PARECER DA ASSESSORIA JURÍDICA 

Objeto: Parecer sobre o Projeto de Lei n° 134/2018, que 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial na importância de até R$ 34.768,00 

(trinta e quatro mil, setecentos e sessenta e oito reais).”  

Vistos, etc. 

Foi recebida, por esta Assessoria, solicitação oriunda da 

Presidência do Legislativo para a elaboração de parecer sobre o projeto de lei em 

epígrafe, a teor do disposto no art. 2º, II e IV, da Resolução n° 04/2015.

[...]

IV - o produto de operações de crédito autorizadas, em forma que 
juridicamente possibilite ao poder executivo realizá-las. 

Como destacado na proposição, os recursos indicados para a 

cobertura do crédito serão os resultantes do superávit financeiro do exercício anterior 

até o montante de R$ 32.900,00 (trinta e dois mil e novecentos reais) nas respectivas 

fontes de recursos e resultantes do excesso de arrecadação nas respectivas fontes 

de recursos de até R$ 1.868,00 (hum mil oitocentos e sessenta e oito reais) situação 

que encontra suporte no art. 43, § 1°, incisos I e II da Lei 4.320/1964.  

Diante do exposto, conclui-se que a proposição preenche os 

requisitos legais e constitucionais e está apta a ser apreciada pelo Plenário desta Casa 

de Leis.